
Об утверждении Типовых требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования (с изменениями на 23 августа 2021 года)
Приказ Департамента образования Ивановской области от 03 июня 2021 г. № 698-о

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 3 ИЮНЯ 2021 ГОДА N 698-О 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ ТРЕБОВАНИЙ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(с изменениями на 23 августа 2021 года)
(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 23.08.2021 N 917-о)

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", в целях установления типовых требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, приказываю: 

1. Утвердить Типовые требования к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования (прилагаются). 

2. Признать утратившими силу приказы Департамента образования Ивановской области: 

от 26.06.2013 N 904-о "Об утверждении Типовых требований к одежде обучающихся общеобразовательных
организаций Ивановской области"; 

от 07.07.2014 N 1085-о "О внесении изменений в приказ Департамента образования Ивановской области от
26.06.2013 N 904-о "Об утверждении Рекомендаций об установлении основных требований к одежде обучающихся
общеобразовательных организаций Ивановской области". 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 07.08.2021. 

(п. 4 введен Приказом Департамента образования Ивановской области от 23.08.2021 N 917-о) 

Начальник Департамента образования
Ивановской области

О.Г.АНТОНОВА

Приложение

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574872221
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/432884845
http://docs.cntd.ru/document/441559815
http://docs.cntd.ru/document/574872221


Об утверждении Типовых требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования (с изменениями на 23 августа 2021 года)
Приказ Департамента образования Ивановской области от 03 июня 2021 г. № 698-о

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

к приказу
Департамента образования

Ивановской области
от 03.06.2021 N 698-о

 
 

ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 23.08.2021 N 917-о)

1. Общие положения  

1.1. Типовые требования к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования (далее - типовые требования), устанавливаются с целью: 

обеспечения обучающихся государственных и муниципальных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
(далее - обучающиеся, организации, осуществляющие образовательную деятельность), удобной и эстетичной одеждой,
предназначенной для ношения в организации, осуществляющей образовательную деятельность; 

создания для обучающихся психологически комфортных условий в среде сверстников; 

укрепления общего имиджа организации, осуществляющей образовательную деятельность, формирования
школьной идентичности. 

1.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе устанавливать требования к одежде
обучающихся, в том числе требования к ее общему виду, цвету; фасону, видам одежды обучающихся, знакам отличия,
и правила ее ношения, если иное не установлено настоящей статьей. Соответствующий локальный нормативный акт
организации, осуществляющей образовательную деятельность, принимается с учетом мнения совета обучающихся,
совета родителей, а также представительного органа работников этой организации и (или) обучающихся в ней (при его
наличии). 

1.3. Государственные и муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, устанавливают
требования к одежде обучающихся в соответствии с настоящими типовыми требованиями. 

2. Типовые требования к одежде обучающихся  

2.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым нормам делового стиля и носить
светский характер. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574872221


Об утверждении Типовых требований к одежде обучающихся государственных и муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования (с изменениями на 23 августа 2021 года)
Приказ Департамента образования Ивановской области от 03 июня 2021 г. № 698-о

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе устанавливать следующие виды
одежды обучающихся: 

повседневная одежда; 

парадная одежда; 

спортивная одежда. 

2.3. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и иных торжественных
мероприятий. 

Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной одежды, дополненной светлой сорочкой и
(или) праздничным аксессуаром. 

Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной одежды, дополненной светлой непрозрачной
блузкой и (или) праздничным аксессуаром. 

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической культурой и спортом, а также иных
мероприятиях физкультурно-спортивной направленности. 

1.4. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки организации, осуществляющей образовательную
деятельность (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и иные знаки. 

1.5. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, температурному
режиму. 

2.6. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность, обучающимся не рекомендуется ношение
одежды, обуви, рюкзаков, сумок и аксессуаров с травмоопасной фурнитурой, символикой асоциальных неформальных
объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение и негативно влияющих
на здоровый образ жизни (курение и т.д.). 

(п. 2.6 в ред. Приказа Департамента образования Ивановской области от 23.08.2021 N 917-о) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574872221

